Vale, & pro S. R. E. Commodo & Dignitate, Diss., & feliciter  
vive. Patau die XV. Ianuar. M. D. XCV.

## AD L E C T O R E M .

V M iam pridem in assidua forensi exercitatione celeberrimam, & maxime necessariam, tractationem fideicommissariam animaduertissem, pro viribus insudate cepi, vt illa aliquando meis laboribus absoluta in lucem prodiret: putabam enim materiam hanc quasi proprijs suis terminis clausulam, atque contentam, facile breuibus comprehendendi posse. Verum, cum ad intimos huius rei gradus peruenissem, Rem admodum variam, ac maxime obscuram, opus graue, & prouinciam satis arduam, me suscepisse perspexi, ita ut ab incerto non semel desistere cogitauerim. Non enim commode huius rei tractatum absoluī posse cognoui, quin prius vniuersa testamentaria tractatio, & ultimarum voluntatum Principes partes magnis vigilijs peragerentur. Quia in re quam varie & inter se diversæ occurrant doctissimorum Auctòrum sententiæ, quantèque circumferantur perdifficiles atque summopere complicatae quæstiones, nemo iuriis studiosus est, qui ignoret. Præterea cum materiam ipsam fideicommissariam viti insignes, & Iurisconsulti Clarissimi, tum commentarijs suis, tum etiam responsis, ac proprijs tractatibus conscripsissent, hanc meam operam superuacaneam fore verbar. Itaque difficultas rerum, quæ in tractatione occurront, Amplitudo materiæ, quæ longe lateque patet, lucubrations diuturnæ, occupationes meæ in negotijs continuaæ, & mea me suadebat in primis mei ipsius cognitio, qui facile sentio, quam sint exiguae uires meæ, vt onus voluntarie sumptum omnino abicerem, atque penitus deserem. His ergo curis & cogitationibus commotus atque perturbatus anceps diu fui, quid mihi peragendum esset. Preualuit tamen in me ratio quædam naturalis, & publicæ utilitatis finis, ne scilicet opus coepit, & innumeris laboribus per multa temporis spacia comparatum & auctum defere rem imperfæctum, & perpetuo tanquam abortum in tenebris iacere permittem, sed vt potius tanquam gratam sobolem, & humano generi aliquantis per uilem in lucem ederem absolutum. Inde validius dies nocteque in eo ordinando ac perficiendo insudauit, sic vt vniuersam fideicommissariam tractationem, Deo duce tandem peregerim, atque hoc uno opere complexus sim, quod in quinquaginta tres Articulos facilioris doctrinæ causa diuīsum esse volui, subordinatos, & coaptatos quæ optime potui. Et quoniam me, quemadmodum iam dixi, publicæ utilitatis ratio tractationem hanc perficere impulit, ideo quæstiones inutiles penitus deserui, vtile vero proprijs rationibus atque argumentis ornatas delegi, & in his a locis rem ipsam comprobantibus nūquam dilcessi, scribentiumque aucto ritates in aperienda veritate, quantum mihi lumen rationis, & conscientia optima rerum testis tribuit, secutus sum. Nec meum fuit candide lector consilium, Auctòrum opiniones, quæ propemodum infinitæ extant, & multorum loca, quæ tam multa sunt, cumulare, & aggregate, vel cum antiquioribus aut recentioribus decertare. Nam nullo vñquam tempore in me alijs contradicendi viguit

studium . Qua propter si quid aliorum aduersari sententijs scriptum compieris ,  
scito me amica veritate , & recti specie in contrariam adductum esse opinionem .  
operis autem si qui fuerint detractores , illos hortatos velim , vt non ante aliquid  
reprehendant , quam id æquo & bene dispositò animo perpenderint . Nec me in  
hoc opere , fateor , cultum & elegantiam sermonis adhibuisse . Nam Forensium  
retum non intermissa tractatio hanc mihi partem negauit , grauiora vero errata ,  
quæ ab impressore commissa fuerunt , quantum lieuit animaduertere , emendaui ,  
& emendata notaui , in leuioribus te iudicium adhibitum esse , mihi persuadeo .  
Accipe igitur Benignissime lector hunc meorum laborum , & vigiliatum fru-  
ctum tuis vigilijs atque laboribus aptum & utilem , quem si semel æquo animo le-  
geris , fortasse te eum legisse non penitebit . Vale .

Marcus Antonius Peregrinus Iurisconsultus .

*Articulus. I.*

**P**IDEI COMMISSVM quid sit,  
& qui fideicommittere possint, & an  
fideicommissa sint favorabilia vel o-  
diofa. fol. 1.

*Articulus. II.*

De Senatusc. Trebelliano, de ratione & effe-  
ctibus illius. fol. 8.

*Articulus. III.*

De Trebellianica & Falcidia. fol. 19.

*Articulus. IIII.*

Onera hæreditaria quemadmodum partian-  
tur inter hæredem, & inter fideicommiss-  
arium, & an legatarij contribuant in one-  
ribus hæreditarijs. fol. 41.

*Articulus. V.*

Fideicommissum vniuersale quando consti-  
tutum dicatur. fol. 48.

*Articulus. VI.*

Quæ non contineantur in fideicommisso vni-  
uersali. fol. 55.

*Articulus. VII.*

Prælegata an veniant in vniuersalibus ordi-  
nationibus. fol. 62.

*Articulus. VIII.*

Grauatus per fideicommissum vniuersale an  
restituat, quæ habuit ex substitutionibus  
vniuersalibus. fol. 68.

*Articulus. IX.*

De iure accrescendi inter fideicommissarios  
vniuersates. fol. 76.

*Articulus. X.*

Incrementa accedentia rebus fideicommissa-  
rijs pendente fideicomissi conditione an  
cedant fideicommissario, & an decremen-  
ta pertineant ad onus heredis vel fideicom-  
missi. fol. 79.

*Articulus. XI.*

Voluntas testatoris quæ seruanda sit, & quæ  
non. fol. 85.

*Articulus. XII.*

Fideicommissa & legata an præsumantur re-  
licta ab hærede scripto, vel a substituto  
etiam fideicommissario, aut ab eius hære-  
dibus, & atra pupillo, vel a substituto pu-  
pillari, vel ab eius legitimis hæredibus,  
fol. 103.

*Articulus. XIII.*

Substitutio pluribus facta an & quando in  
persona cuiuslibet locum habeat. Recipro-  
ca fideicommissaria quando videantur in-  
ducta inter plures honoratos. fol. 119.